Cet aspect objectif est présent cependant, même s'il apparaît parfois implicite, et il l'est même très vigoureusement. Car le mystique prend au sérieux la force et l'urgence de la Parole de Dieu. Il ne cherche pas à être mystique, mais à être chrétien. Il sait que le Dieu qui sanctifie et qui transforme n'est pas autre que le Dieu qui se révèle en Jésus-Christ présent dans l'Église :

" Nous nous devons gouverner en tout par la loi du Christ, Homme et par celle de son Église et de ses ministres, humainement et visiblement, et remédier par cette voie à nos ignorances et faiblesses spirituelles... Et ce qui sortira de ce chemin ne sera pas seulement curiosité, mais grande témérité ; et il ne faut rien croire par voie surnaturelle, sinon seulement ce qui sera enseigné par le Christ-Homme, et par ses ministres, hommes " [Jean de la Croix, Subida II, 22,7] .

Le Christ est le seul Médiateur, non seulement par son exemple et son enseignement, mais par l'efficacité de son Incarnation rédemptrice. Le chrétien est saisi par

1943

!!!!!!!!!!!!!!!

lui, plongé en lui : " Plonge-toi plutôt dans la profonde et insondable miséricorde de Dieu... et considère que c'est le Christ seul qui doit te donner cette grâce par pure douceur et bonté spontanée, par amour et par miséricorde " [Tauler, Sermon ii, pour le vendredi avant les Rameaux; trad. Iuugueny-Théry-Corin, t. i, j Paris, 1927, p. 289] . La transformation intérieure, l'humilité qui la prépare et qui la suit, sont signes de la venue du Christ parmi les hommes et de sa présence dans l'Eglise. Si parfois la figure du Christ semble s'estomper, ce n'est pas parce qu'il est absent, mais parce que le croyant est plongé dans le mystère du Christ mort et ressuscité et par là devient témoin que la vie chrétienne n'est pas une conquête, mais une conversion; non un épanouissement, mais une renaissance; non une simple croissance, mais une résurrection qui passe par une mort.

3° LE TÛMOIGNAGE DES MYSTIQUES. - Il y a donc deux aspects de la mystique chrétienne, selon qu'on privilégie le caractère objectif du mystère ou la transformation du croyant. Historiquement, on peut distinguer deux types d'écrits, deux formes de témoignages, mais ils se pénètrent l'un l'autre. La spécificité de la mystique chrétienne est justement de ne pas séparer les deux aspects, même si l'accent est mis sur l'un ou l'autre. En simplifiant, on peut dire que le sens de la vie mystique est l'union avec Dieu par la médiation du Christ, mais cette union entraîne la divinisation du croyant. Celle-ci est grâce de Dieu, qui se donne objectivement et historiquement en son Fils, mais donne aussi, de vivre son mystère [sans quoi notre relation au Christ serait purement extérieure, il n'accomplirait [pas ce qu'il est venu faire : nous communiquer la vie divine] .